


 سوالات تشریحی فارسی نهم فصل دوم

متن زیر، چه آرایه اي دارد؟ - 1
«هر روز باید با مهربانی و شوق و اشتیاق و شناخت و درك، زندگی کنیم. اغلب این فرصت ها از دست می رود.»

شعر زیر در چه قالب شعري  سروده شده  است؟  - 2
یار  بد،  بدتر  بود  از  مار بد  «تا  توانی می گریز از  یار بد 

یار بد، بر جان و بر ایمان زند» مار بد تنها تو را بر جان  زند 

ضرب المثلی بنویسید که با بیت زیر قرابت معنایی داشته باشد.  - 3
ز آغاز، هر خوشه خروار نیست»«همی دانه و خوشه خروار شد

عبارت  زیر را به فارسی روان بازنویسی کنید. - 4

نبینی، مرنجان دو بیننده را   به بینندگان آفریننده را 

 یا که می داند که برآرد گل صدبرگ از خار  که تواند که دهد میوة الوان از چوب؟ 

به چشم بصیرت به خود درنگر          تو را تا در آیینه، زنگار نیست

 خودشکن، آیینه شکستن خطاست  آینه چون نقش بر تو نمود راست 

بدان که هرچه در وجود اوست، همه صنع خداي حق تعالی است.

معنی لغاتی که زیر آنها خط کشیده شده است را بنویسید:  - 5
 معرفت این است که من در آنم

در فکر رَستنم پاسخ بداد کرم 
نگاه کن که چگونه بساط تو ساخته است. 

مصاحبت با یک دوست خوب غنیمت است.

چرا باید از معاشرت با هم نشین بد، پرهیز کرد؟ - 6

به نظر شما چرا سعدي، پسر نوح (ع) را با سگ اصحاب کهف، مقایسه کرده است؟ - 7

در متن درس، چه کسانی به عنوان مشاوران خوب، معرفی شده اند؟ - 8

به نظر شما چه ارتباطی میان نثر و شعر درس وجود دارد؟ - 9

ویژگی هاي مشترك آیینه و دوست را بیان کنید. - 10

نویسنده به چه نوع ارتباط هایی در دوران نوجوانی اشاره کرده است؟ - 11

مضاف الیه ها و صفت هاي بیانی را در متن زیر مشخص کنید.  - 12
«صداهاي موسیقی، آواز پرنده و نغمه ي پرشور طبیعت را بشنوید.»

براي هر کدام از واژه هاي مشخص شده در متن زیر، هم خانواده اي بنویسید.  - 13
«هر که با بدان نشیند اگر نیز طبیعت ایشان در او اثر نکند به طریقت ایشان متهّم گردد.»

اگر شعر زیر شعري کامل باشد، در چه قالبی سروده شده است؟  - 14
 گر چه پاکی، تو را پلید کند            «با بدان کم نشین که صحبت بد  

 لکّه اي   ابر    ناپدید    کند»            آفتابی       بدین       بزرگی      را 
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در متن زیر، چه آرایه اي می بینید؟  - 15
«مشورت با پدر و مادر و معلمان دلسوز و مربیان با تجربه، ما را از دام و چاه این راه آگاه می سازد.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 16
«قلب و ذهنم پر از تصاویر افراد و اشیاست.»

براي واژه هاي زیر آنچه خواسته شده بنویسید.  - 17

 سطح  جمع مکسر:  مشتاق  هم خانواده:

 معرفت  هم خانواده:  تأسف  مترادف:    

 کمال  هم خانواده:  نعمت  هم خانواده: 

 ایجاد  هم خانواده:  اجبار  هم خانواده: 

 قادر  متضاد:  وسیله  جمع مکسر: 

←←

←←

←←

←←

←←

واژه هایی را که از دید املایی نادرست هستند، اصلاح کنید.  - 18
«موحبت، قابلیت، مطمعن، لامسه، لطافت، معجزه، محیجّ، تأسف»

براي هرکدام از واژه هاي مشخص شده، هم خانواده اي بنویسید.  - 19
«در جهان و زندگی کنونی، افرادي که شبکۀ ارتباطی گسترده و دوستان فراوان دارند، در برابر دشواري هاي زندگی موفق ترند و سلامت روانی و جسمانی

بهتري دارند.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 20
«در جهان و زندگی کنونی افرادي که شبکه ي ارتباطی گسترده و دوستان فراوان دارند. در برابر دشواري هاي زندگی موفق ترند.»

در بیت زیر، چه آرایه اي می بینید؟  - 21
ابري که در بیابان بر تشنه اي ببارد»  «دیدار یار غایب دانی چه ذوق دارد؟ 

وابسته هاي پیشین و پسین را در متن زیر مشخص کنید.  - 22
«در واقع، دوستان در همۀ لحظه هاي زندگی به ما کمک می کنند.»

براي هرکدام از واژه هاي زیر، هم خانواده اي بنویسید.  - 23
مغتنم: غنی: 

احتیاج: مبصر: 
مساعی: صبور: 
سعید: 

معناي واژه هاي زیر را بنویسید.  - 24
حاجت: زنهار: 

زنگار: ملایمت: 
خروار: هیاهو: 

دریغ:عار: 

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 25
«این ارتباط وابسته به نیاز درونی است که به نوجوان کمک می کند تا به خود شناسی برسد.»

جمع مکسر واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 26
«متن هاي تعلیمی با  هدف آموزش و اندرز، نوشته شده اند. از این رو، خواننده باید آهنگ و لحن متناسب با فضاي تعلیمی را رعایت کند.»

نوع وابسته هاي پیشین و پسین را در متن زیر مشخص کنید.  - 27
«کتابی را که از آن دو دوست قدیمی گرفته بودم، امروز در اتاقِ کوچک و آرامِ خود خواندم.»

نوع وابسته هاي پیشین و پسین را در متن زیر مشخص کنید.  - 28
«در هواي سردِ امروز همۀ پرندگان در آشیانه هاي کوچک خویش ماندند.»
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نوع وابسته هاي پیشین و پسین را در متن زیر مشخص کنید.  - 29
«هر دانش آموز باید بتواند از پرسش هايِ دشوارِ این آزمون، حداقل، شش پرسش را حل کند.»

نوع وابسته هاي پیشین و پسین را در متن زیر مشخص کنید.  - 30
«امروز دومین گلِ باغچه پس از آن سرماي طولانی از دل زمین بیرون آمد.»

نوع وابسته هاي پیشین و پسین را در متن زیر مشخص کنید.  - 31
«در همۀ جاده هاي عریضِ اطرافِ شهر خودروهایی متوقف بودند.»

در بیت زیر، واژه اي را که جمع مکسر است، به مفرد تبدیل کنید.  - 32
دریغا که شاگرد هشیار نیست  هم کار ایام درس است و پند 

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 33
«عظمت و شکوه در تمامی جنبه هاي زیبایی که جهان به شما نشان می دهد، از طریق ابزار ارتباطی متعددي است که طبیعت فراهم می آورد.»

بیت زیر بر چه معنایی تکیه دارد؟  - 34
 خواهی بخوان و خواه نخوان، ما نوشته ایم در زندگی مطالعه ي دل غنیمت است  

ویژگی «ادبی» بیت زیر را بیان کنید.  - 35
 متاع جوانی به بازار نیست چو بفروختی از که خواهی خرید؟

دو بیت زیر، بر چه معنایی تکیه دارند؟  - 36
پسر   نوح   با   بدان  بنشست 

سگ اصحاب   کهف روزي چند
خاندان   نبوّتش    گم   شد 

پی نیکان گرفت و مردم شد

منظور نویسنده از بیان عبارت «افراد بینا، کم می بینند.» چیست؟ - 37

منظور نویسنده از عبارت زیر چیست؟  - 38
«از چشم هایتان طوري استفاده کنید که گویی فردا دچار نابینایی خواهید شد.»

مهم ترین کتاب سعدالدین وراوینی چه کتابی است؟ - 39

هر کدام از کلمات زیر به چه شکل دیگري نوشته می شوند؟ - 40
الف) آینه                 ب) جاودان                پ) جرأت                 ت) روئیدن

مرزبان نامه اثر کیست؟ - 41

در جدول زیر، صفت برتر و صفت برترین مناسب جایگزین کنید.  - 42

صفت برترین صفت برتر واژه 

طبیعت 

ارتباط 

حقیقت 

دوست 

مفهوم دو بیت زیر را با نثري ساده و روان بنویسید. - 43
یار  بد  بدتر  بود  از  مار  بد     الف) تا  توانی می گریز از یار بد 

یار بد بر جان و بر ایمان زند   ب) مار بد تنها تو را بر جان زند  

پرسش انکاري را با مثال توضیح دهید. - 44

با ذکر دلیل ، گونۀ پرسش زیر را مشخص کنید.  - 45
یا که داند که برآرد گل صدبرگ از خار؟»  «که تواند که دهد میوه الوان از چوب؟ 
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براي هر کدام از واژه هاي زیر آنچه را که خواسته شده بنویسید.  - 46

مطمئن  هم خانواده: استفاده  هم خانواده:

طریق  جمع مکسّر:  شکوه  مترادف: 

حواس  مفرد:  زیبایی  متضاد:  

عظمت  متضاد:  طبیعت  هم خانواده:

←←

←←

←←

←←

کدام آرایه دو بیت شعر زیر را به هم پیوند داده  است؟  - 47
 گر چه پاکی، تو را پلید کند «با بدان کم نشین که صحبت بد 

لکّه اي     ابر     ناپدید   کند  آفتابی      بدین       بزرگی      را 

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 48
 گر چه پاكي، تو را پلید کند «با بدان کم نشین که صحبت بد 

لکه اي    ابر   ناپدید   کند» آفتابی      بدین      بزرگی      را  

براي هر کدام از واژه هاي مشخص شده، هم خانواده اي بنویسید.  - 49
 « تأثیر گذاري هم نشین بر منش و کردار انسان چنان مهم و عمیق است که رسول اکرم (ص) می فرمایند : انسان بر دین و آیین دوست و هم نشین خود

است. »

براي هر کدام از واژه هاي مشخص شده، در متن زیر، هم خانواده اي بنویسید.  - 50
«آن چه در شناخت افراد به ما یاري می رساند. مشورت با پدر و مادر، معلمان دلسوز و مربیان با تجربه است.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 51
«گاهی قلبم با شوق، فریاد می زند و می خواهد تمام چیزها را ببیند. شاید انسان براي چیزي که دارد، کم قدردانی می کند و مشتاق چیزي است که ندارد.»

در متن زیر، مفرد واژه اي را که جمع مکسّر است، بنویسید.  - 52
«انسان بی دوست همواره غمگین است؛ به بیان دیگر تنهایی، یکی از سنگین ترین مصائب است.»

براي هرکدام از واژه هاي مشخص شده، هم خانواده اي بنویسید.  - 53
«بنابراین باید اهمیت و ارزش این گونه ارتباط ها را بدانیم و در پی ایجاد دوستی هاي خوب و مفید باشیم.»

در متن زیر، مفرد واژه اي را که جمع مکسّر است، بنویسید.  - 54
«در جهان و زندگی کنونی، افرادي که شبکۀ ارتباطی گسترده و دوستان فراوان دارند، در برابر دشواري هاي زندگی موفق ترند.»

در متن زیر یک مسند بیابید.  - 55
« در جهان و زندگی کنونی، افرادي که شبکه ي ارتباط گسترده و دوستان فراوان دارند. در برابر دشواري هاي زندگی موفق ترند و سلامت روانی و جسمانی

بهتري دارند.»

هم خانواده اي براي سومین واژة بیت زیر بنویسید.  - 56
ابري که در بیابان بر تشنه اي ببارد»  «دیدار یار غایب دانی چه ذوق دارد؟ 

نوع وابسته ها را در بیت زیر مشخص کنید.  - 57
 ابري که در بیابان بر تشنه اي ببارد»  «دیدار یار غایب دانی چه ذوق دارد 

نوع وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 58
«مصاحبت با یک دوست خوب و شکیبا، همچون وزش نسیم دل انگیزي است.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 59
«دوستی و پیوند با دیگران یکی از مهم ترین نیازهاي انسان است.»

براي هرکدام از واژه هاي زیر یک هم خانواده بنویسید.  - 60
مشکل: مهم: 

احساس: مسأله: 
توجه: تصویر: 
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براي هر کدام از واژه هاي زیر، هم خانواده اي بنویسید.  - 61
ارتباط:نفی: 

ضرب:مقصود: 
توضیح:انکار: 

رد:مفهوم: 

هم خانواده ي واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 62
غنیمت شمر جز حقیقت مجوي - چو در هست حاجت به دیوار نیست - به چشم بصیرت به خود درنگر

جمع مکسّر واژه هاي زیر را بنویسید.  - 63
رابطه: مرحله: 

حقیقت: عیب: 

بیت زیر چه آرایه اي دارد؟  - 64
 که باري است فرصت، دگر بار نیست  غنیمت شمر، جز حقیقت مگوي 

نقش عبارت هاي مشخّص شده را بنویسید. - 65
یار بد، بدتر بود از مار بد تا توانی می گریز از یار بد 

موارد خواسته شده را بنویسید. - 66
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